
 

 

 

Projekto (2) 

lyginamasis variantas  

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GINKLŲ IR ŠAUDMENŲ KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. IX-705 2, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 

21, 24, 40 IR 41 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2021 m.                                   d.  Nr.  

Vilnius 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 59 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„59. Specialiojo statuso subjektai – Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba, 

krašto apsaugos sistemos institucijos, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Vyriausybės 

įgaliota institucija, kuriai suteiktos teisės ir pareigos, nustatytos šio įstatymo 45
1
 straipsnyje, 

vidaus reikalų ministro valdymo srities statutinės įstaigos, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo 

departamentas, Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra, Kalėjimų departamentas prie Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerijos, Lietuvos šaulių sąjunga, jų padaliniai ir pavaldžios įstaigos, 

Lietuvos Respublikos muitinė (ši sąvoka suprantama taip, kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos 

muitinės įstatyme), taip pat Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyba.“ 

 

2 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnio 1 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) šaulio tarnybai ar profesinės karo tarnybos kario, kario savanorio ir kito aktyviojo 

rezervo savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kario individualių praktinių įgūdžių tobulinimui 

individualiems praktiniams įgūdžiams tobulinti;“. 

 

3 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 13 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Šaulio tarnybai A kategorijos ginklus, išvardytus šio įstatymo 3 straipsnio 6, 7, 8 ir 

9 punktuose, duslintuvus, naktinius taikiklius, B ir C kategorijų ginklus, jų šaudmenis, gali įsigyti ir 

turėti ne jaunesni kaip 18 metų šauliai, Lietuvos šaulių sąjungos vado nustatyta tvarka išlaikę 

egzaminą ir gavę leidimą laikyti ginklus ir leidimą nešiotis ginklus. Profesinės karo tarnybos kario, 

kario savanorio ir kito aktyviojo rezervo savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kario 

individualių praktinių įgūdžių tobulinimui individualiems praktiniams įgūdžiams tobulinti 

A kategorijos ginklus, išvardytus šio įstatymo 3 straipsnio 6, 7, 8 ir 9 punktuose, B ir C kategorijų 



2 
 

 

ginklus, jų šaudmenis gali įsigyti ir turėti profesinės karo tarnybos kariai, kariai savanoriai ar kiti 

aktyviojo rezervo savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kariai, turintys teisę tarnybos metu 

nešiotis šaunamąjį ginklą, pateikę specialiojo statuso subjekto pažymą, patvirtinančią, kad jie 

turi teisę tarnybos metu nešioti šaunamąjį ginklą, išlaikę egzaminą ir gavę leidimą laikyti 

ginklus ir leidimą nešiotis ginklus. Leidimas laikyti ginklus ir leidimas nešiotis ginklus taip pat 

suteikia teisę nešiotis savigynai B kategorijos trumpuosius šaunamuosius ginklus taip, kad kiti 

asmenys jų nematytų.“ 

2. Pakeisti 13 straipsnio 14 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„14. Sportui A kategorijos ginklus, išvardytus šio įstatymo 3 straipsnio 6, 7 ir 8 punktuose, 

jų šaudmenis gali įsigyti ir turėti ne jaunesni kaip 18 metų nuolatiniai Lietuvos Respublikos 

gyventojai – šaudymo sporto atstovai, kurie per paskutinius 12 mėnesių iki nuo prašymo dėl 

leidimo laikyti A kategorijos ginklus, išvardytus šio įstatymo 3 straipsnio 6, 7 ir 8 punktuose, 

pateikimo dienos, reguliariai užsiėmė šaudymo sportu (dalyvavo bent dvejose tarptautinio ar 

nacionalinio lygmens šaudymo sporto varžybose) bei  ir aktyviai treniravosi (dalyvavo bent dvejose 

tarptautinio ar nacionalinio lygmens šaudymo sporto pratybose) rengdamiesi šaudymo sporto 

varžyboms ir dalyvavo šaudymo sporto varžybose, kurias yra pripažinusi tarptautiniu mastu 

pripažinta šaudymo sporto šakos federacija arba nacionalinė šaudymo sporto šakos federacija, kai 

ginklas atitinka specifikacijas, būtinas šaudymo rungčiai, kurią yra pripažinusi tarptautiniu mastu 

pripažinta šaudymo sporto šakos federacija arba nacionalinė šaudymo sporto šakos federacija, gavę 

leidimą laikyti ginklus.“ 

 

4 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 16 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Fizinis asmuo jam priklausantį A kategorijos ginklą, nurodytą šio įstatymo 3 

straipsnio 6, 7, 8 ir 9 punktuose, B ar C kategorijos ginklą gali perleisti naudoti tik kartu 

gyvenančiam šeimos nariui, turinčiam teisę laikyti ar nešiotis A kategorijos ginklą, nurodytą šio 

įstatymo 3 straipsnio 6, 7, 8 ir 9 punktuose, B ar C kategorijos ginklą. Ginklas turi būti laikomas 

fizinio asmens, perleidusio jam priklausantį A kategorijos ginklą, nurodytą šio įstatymo 3 

straipsnio 6, 7, 8 ir 9 punktuose, B ar C kategorijos ginklą naudoti kartu gyvenančiam šeimos 

nariui, būste. Laikyti ar nešiotis ginklą kartu gyvenantis šeimos narys gali tik šiame įstatyme 

nustatyta tvarka gavęs leidimą laikyti ginklus ar leidimą nešiotis ginklus.“ 

 

5 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 



3 
 

 

„3) nepateikęs sveikatos patikrinimo išvados, patvirtinančios, kad jis neserga sergantis 

kai kuriomis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro tvirtinamame sąraše nurodytomis 

ligomis ar neturi turintis šiame sąraše nurodytų fizinių trūkumų, dėl kurių asmuo negali įsigyti ar 

turėti ginklo trukdančių tinkamai elgtis su ginklu;“. 

2. Pakeisti 17 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Šio straipsnio 1 dalies 3 ir 6 punktoų nuostatos netaikomos specialiojo statuso subjektų 

pareigūnams, ir (ar) profesinės karo tarnybos kariams, kariams savanoriams ir kitiems 

savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kariams, turintiems teisę tarnybos metu nešiotis 

šaunamąjį ginklą (pateikiama šio įstatymo 13 straipsnio 9 dalyje nustatyta pažyma) ir 

norintiems gauti leidimą laikyti ginklus ar leidimą nešiotis ginklus savigynai. Šio straipsnio 1 dalies 

6 punkto nuostatos netaikomos esamiems (pateikiama šio įstatymo 13 straipsnio 9 dalyje 

nustatyta pažyma) ir buvusiems specialiojo statuso subjektų pareigūnams, ir (ar) profesinės karo 

tarnybos kariams, kariams savanoriams ir kitiems savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos 

kariams, norintiems gauti leidimą laikyti ginklus ar leidimą nešiotis ginklus savigynai ir 

pateikusiems specialiojo statuso subjekto pažymą(raštą), patvirtinančią, kad jie specialiojo 

statuso subjektų vadovų nustatyta tvarka yra išlaikę egzaminą (įskaitą) dėl tarnybinio ginklo 

nešiojimo (priskyrimo) turėjo teisę tarnybos metu nešioti šaunamąjį ginklą.“ 

 

6 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 18 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nepriekaištingos reputacijos asmeniu nelaikomas asmuo: 

1) įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas padaręs tyčinį smurtinį nusikaltimą, 

už kurį Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse numatyta didžiausia bausmė viršija 6 

metus laisvės atėmimo; 

21) įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas padaręs tyčinį smurtinį nusikaltimą, už kurį 

Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse numatyta didžiausia bausmė viršija 3 metus, bet 

neviršija 6 metų laisvės atėmimo, ir po asmens teistumo išnykimo arba panaikinimo 

nepraėjo 15 metų; 

32) įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas padaręs nusikaltimą, už kurį Lietuvos 

Respublikos Baudžiamajame kodekse numatyta didžiausia bausmė viršija 3 metus laisvės atėmimo  

ir kurį padarė būdamas apsvaigęs nuo alkoholio, narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką 

veikiančių medžiagų, ir po asmens teistumo išnykimo arba panaikinimo nepraėjo 15 metų; 

43) įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas padaręs nusikaltimą, už kurį Lietuvos 

Respublikos Baudžiamajame kodekse numatyta didžiausia bausmė viršija 3 metus laisvės atėmimo 

ir kuris padarytas  kurį padarė naudojant naudodamas sprogmenis, sprogstamąsias medžiagas 



4 
 

 

arba šaunamuosius ginklus, ir po asmens teistumo išnykimo arba panaikinimo nepraėjo 15 

metų; 

54) įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas padaręs nusikaltimą, susijusį su 

disponavimu ginklais, šaudmenimis, sprogmenimis, sprogstamosiomis ar radioaktyviosiomis 

medžiagomis arba karine įranga, už kurį Lietuvos Respublikos bBaudžiamajame kodekse 

numatyta didžiausia bausmė viršija 3 metus laisvės atėmimo, ir po asmens teistumo išnykimo 

arba panaikinimo nepraėjo 15 metų; 

65) turintis teistumą dėl Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse nurodyto 

nusikaltimo ar dėl nusikaltimo pagal užsienio valstybių baudžiamuosius įstatymus, kuris 

atitinka Baudžiamojo kodekso specialiojoje dalyje nurodytus nusikaltimo požymius; 

76) per pastaruosius 3 metus dėl šios dalies 1–54 punktuose nurodytų nusikaltimų arba dėl 

padaryto tyčinio nusikaltimo panaudojant fizinį smurtą ar grasinimus už kuriuos Lietuvos 

Respublikos baudžiamajame kodekse numatyta didžiausia bausmė neviršija 3 metų laisvės 

atėmimo atleistas nuo baudžiamosios atsakomybės Baudžiamajame kodekse nustatytais pagrindais 

ir nuo atleidimo nuo baudžiamosios atsakomybės dienos nepraėjo 3 metai; 

87) per pastaruosius metus įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu pripažintas padaręs 

baudžiamąjį nusižengimą; 

98) įtariamas arba kaltinamas padaręs nusikalstamą veiką, nurodytą šios dalies 1–4 5 

punktuose; 

109) kuriam Lietuvos Respublikos organizuoto nusikalstamumo prevencijos įstatymo 

nustatyta tvarka taikomi teismo įpareigojimai ar per pastaruosius 5 metus Lietuvos Respublikos 

organizuoto nusikalstamumo prevencijos įstatymo nustatyta tvarka buvo skirtas vienas ar keli 

teismo įpareigojimai; 

1110) per metus pakartotinai padarė administracinį nusižengimą, kuriuo buvo šiurkščiai 

pažeisti medžioklę reglamentuojantys teisės aktai; 

1211) kuris, būdamas apsvaigęs nuo alkoholio, narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką 

veikiančių medžiagų, per metus pakartotinai padarė teisės pažeidimą; 

1312) kuriam leidimo nešiotis ginklus, leidimo laikyti ginklus galiojimas buvo panaikintas 

ar nepratęstas šio straipsnio 2 dalyje, išskyrus šios dalies 8 punktą, ar kitų įstatymų nustatytais 

pagrindais, taip pat už kitus ginklų, ginklų priedėlių, šaudmenų, jų dalių apyvartos pažeidimus ir 

nuo to laiko nėra praėję 3 metai.“ 

 

7 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 19 straipsnio 8 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 



5 
 

 

„3) nustatoma, kad pareiškėjui (Europos fiziniam asmeniui, Europos juridiniam asmeniui, 

Europos juridinį asmenį kontroliuojantiesiems asmenims ar Europos juridinio asmens 

administracijos vadovui) buvo panaikintas licencijos ar rašytinio sutikimo galiojimas šio straipsnio 

16 15 dalies 2, 3, 6, 8, 9, 10 punktuose nustatytais pagrindais ir nuo to laiko nepraėjo 3 metai;“. 

 

8 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 21 straipsnio 10 dalies 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7) prieš priimdamas į darbą naują darbuotoją, kurio darbas bus tiesiogiai susijęs su ginklų, 

ginklų priedėlių, šaudmenų, jų dalių apyvarta, pateikti teritorinei policijos įstaigai šio asmens 

duomenis (vardą, pavardę, asmens kodą, gyvenamosios vietos adresą) ir  medicininio sveikatos 

patikrinimo išvadą išvadas, patvirtinančiąias, kad jis neserga sveikatos apsaugos ministro 

tvirtinamame sąraše nurodytomis ligomis ar neturi šiame sąraše nurodytų fizinių trūkumų,  

trukdančių tinkamai elgtis su ginklu  dėl kurių asmuo negali įsigyti ar turėti ginklo“. 

2. Pakeisti 21 straipsnio 2 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) prieš priimdamas į darbą naują darbuotoją, kurio darbas yra tiesiogiai susijęs su 

licencijuojama veikla, pateikti teritorinei policijos įstaigai šio asmens duomenis (vardą, pavardę, 

asmens kodą, gyvenamosios vietos adresą) ir medicininio sveikatos patikrinimo išvadą išvadas, 

patvirtinančiąias, kad jis neserga sveikatos apsaugos ministro tvirtinamame sąraše nurodytomis 

ligomis ar neturi šiame sąraše nurodytų fizinių trūkumų,  trukdančių tinkamai elgtis su ginklu  dėl 

kurių asmuo negali įsigyti ar turėti ginklo“. 

 

9 straipsnis. 24 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 24 straipsnio 3 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) B ir C kategorijų ginklus, jiems skirtus šaudmenis ir ginklų priedėlius fiziniams ir 

juridiniams asmenims, kitoms organizacijoms ar jų padaliniams, išskyrus specialiojo statuso 

subjektus, profesinės karo tarnybos karius, karius savanorius ir kitus aktyviojo rezervo 

savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos karius, šaulius, nepaprastosios ar karo padėties 

atvejais.“ 

 

10 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 40 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Fizinio asmens, turinčio ginklą šaulio tarnybai, leidimo laikyti ginklus ir leidimo nešiotis 

ginklus galiojimas panaikinamas netekus narystės Lietuvos šaulių sąjungoje. Profesinės karo 

tarnybos kario, kario savanorio ir kito aktyviojo rezervo savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos 

kario individualių praktinių įgūdžių tobulinimui individualiems praktiniams įgūdžiams tobulinti 



6 
 

 

leidimo laikyti ginklus ir leidimo nešiotis ginklus galiojimas panaikinamas karį atleidus iš 

tarnybos.“ 

 

11 straipsnis. 41 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 41 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) kai asmuo įtariamas ar kaltinamas padaręs nusikalstamą veiką, nurodytą šio įstatymo 18 

straipsnio 2 dalies 1, 2, 3, ir 4 ir 5  punktuose;“. 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas  


